
Indicadores Departamentales

Número de habitantes, Censo 2020:

1.287.032
Población en edad de trabajar, 2020:

81,7%
Tasa de desempleo, 2020:

12,2%
Participación del PIB Nacional, 2020:

2,71%
Grado apertura comercial (Comercio Ext / PIB Deptal), 2020:

5,8%
Densidad empresarial (Empresas / 1000 hab), 2020:

5,16
Participación sectorial del departamento, 2020:

Fuente: DANE - PIB por departamento *datos en preliminar. 

Comercio hoteles y reparación: 16,7%
Administración pública y defensa: 14,4%
Agricultura, ganadería y pesca: 13,0%
Industrias manufactureras 11,5%
Construcción: 8,9%
Otros: 35,5%

Puesto en el IDC
Índice Departamental de Competitividad, entre 32 departamentos

2019: 9 / 2020: 9
Pilares

Educación básica y media
Infraestructura
Innovación y dinámica empresarial

Entorno para los negocios
Sostenibilidad ambiental
So�sticación y diversi�cación

Puntaje* Ranking
Fortalezas

Retos

7,90
5,91
4,66

6,66
4,97
6,35

1
5
9

23
19
17

*Máximo puntaje: 10

Puesto en el IDIC
Índice Departamental de Innovación para Colombia, entre 31 departamentos

2019: 11 / 2020: 10
Pilares

Capital humano e investigación
Infraestructura
So�sticación de negocios

Producción creativa
So�sticación de mercados
Producción de conocimiento y tecnología

Puntaje** Ranking
Fortalezas

Retos

67,49
50,53
23,43

14,28
31,06
24,22

4
6

10

18
13
12

**Máximo puntaje: 100

CON EL APOYO DE:

Iniciativas Clúster

 Clúster de Derivados Lácteos de Boyacá
 Integración del Sector Metalmecánico,
      Autopartista y Carrocero de Boyacá
 Clúster Turismo Sugamuxi
 Clúster de Construcción de la Provincia
       de Sugamuxi
 Clúster de Turismo Slow *
 Clúster SumerTic *

Secretaría Técnica
Cámara de Comercio de Tunja

crciboyaca@cctunja.org.co

* Iniciativa aun no perteneciente a la Red Cluster Colombia.

Fuente: CRCI de Boyacá.

BOYACÁ

Comisión Regional
de Competitividad
e Innovación - CRCI

Acto Administrativo de Formalización de la CRCI:

Decreto No. 475 del 30 de noviembre de 2020

*Cada CRCI organizará de forma autónoma y de acuerdo a su contexto territorial las
diferentes temáticas, dentro de mesas o a través de los mecanismos más e�cientes.

Comité Ejecutivo

Comisión Regional de
Competitividad e Innovación

 Mesas o Comités Técnicos

Nivel Estratégico.
Preside Gobernador/a

Nivel  Decisorio

Nivel Técnico

Agroindustria

Minería

Metalmecánica

Composición CRCI

Secretaría Técnica Nivel Operativo y Táctico

Mesa Sectorial de Turismo

Mesa de Economía Circular

Mesa de Ciencia, Tecnología
e Innovación Agropecuaria

32
6
6
6

No. Entidades que conforman la Comisión

No. Mesas Técnicas
No. Iniciativas Clúster

No. Entidades que conforman el Comité Ejecutivo



CON EL APOYO DE:

Apuestas productivas prioritarias del departamento:

 Agroindustria     Turismo     Metalmecánica     Minería

3 Proyectos Transversales 

 Sistema de marketing integral para las apuestas   
       productivas identi�cadas en la AICCT.
       Estimación de empleos: 205

 Convocatoria regional para la reactivación y  
       fortalecimiento de los sectores productivo, 
       empresarial y comercial en el Departamento
       de Boyacá. Estimación de empleos: 332

 Implementación de la Fase II del parque   
       agroalimentario de Tunja para el mercadeo y  
       transformación de productos agropecuarios de 
       la Región Central del Departamento de Boyacá.  
       Estimación de empleos: 332

1 Proyecto Industrial

 Construcción y dotación del centro para la 
       apropiación y desarrollo del queso Paipa y su 
       denominación de origen en el municipio de
       Paipa departamento de Boyacá.
        Estimación de empleos: 30

2 Proyectos Agropecuarios

 Incremento de la innovación en las MiPymes del 
       departamento de Boyacá (Váucher de innovación). 
        Estimación de empleos: 262

 Fortalecimiento de los procesos productivos 
       agroindustriales y comerciales de cacao �no y
       de aroma en el departamento de Boyacá, que 
       impulse la capacidad de transformación y 
       exportación de cacao origen Boyacá -
       adecuaciones planta de transformación San
       Pablo de Borbúr. Estimación de empleos: 42

1 Proyecto Servicio

 Programa de diseño e implementación de 
       sistemas de innovación en el sector turismo. 
        Estimación de empleos: 47

1 Proyecto Minero-Energético

 Fortalecimiento integral a unidades de producción 
       minera a través de un acompañamiento con base 
       a los estándares requeridos para la productividad y 
       competitividad del sector en el departamento de 
       Boyacá. Estimación de empleos: 232

Brechas a partir de las clasi�caciones e indicadores por departamento / Fuente: IDC 2020

Producción creativa
1.    Bienes intangibles
2.    Bienes y servicios creativos

Sostenibilidad ambiental
3.    Activos naturales
4.    Gestión ambiental y del riesgo

E�ciencia de los mercados
5.    Entorno para los negocios
6.    Tamaño del mercado externo
8.    Facilidad para abrir una empresa
9.    Tasa global de participación en
        el mercado laboral
10.  Empleo vulnerable
11.  Formalidad laboral
12.  Grado de apertura comercial

Ecosistema innovador
13.  Participación de medianas y
        grandes empresas
14.  Diversi�cación de mercados
        de destino de exportaciones
15.  Diversi�cación de la canasta
        exportadora

Capital humano
16.  Calidad de los docentes de
        colegios o�ciales
17.  Proporción de estudiantes
        en IETDH matriculado en
        instituciones certi�cadas

Infraestructura
18.  Índice de conectividad aérea
19.  Porcentaje de vías primarias
        en buen estado
20.  Cobertura de alcantarillado

Adopción TIC
21.  Ancho de banda de internet
22.  Penetración de internet banda
        ancho �jo
23.  Hogares con computador
24.  Matriculados en programas TIC

¿Qué es la Agenda Departamental de 
Competitividad e Innovación, ADCI?

Es la principal herramienta a través de la cual se de�nen y priorizan Programas, 
Proyectos e Iniciativas - (PPI) estratégicos de corto y mediano plazo para impulsar la 
competitividad y la innovación de los departamentos en el marco del Sistema 
Nacional de Competitividad e Innovación (SNCI) y contribuir al cumplimiento de la 
visión del Plan Regional de Competitividad.

Programas, Proyectos e Iniciativas
*A continuación se mencionan los PPI priorizados en 2020.

Más información en: www.competitivas.gov.co


